
 
   

 
Høringssvar vedr. etablering af nye stofindtagelsesrum 
i København 
 

Udsatterådet vil gerne takke for muligheden for at afgive høringssvar til 
placeringen af nye stofindtagelsesrum. Udsatterådet er generelt posi-
tive overfor etablering af nye stofindtagelsesrum i København. Udsatte-
rådet mener, at flere mindre stofindtagelsesrum fordelt over byen er at 
foretrække, da det er rådets opfattelse, at konfliktniveauet er lavere i de 
mindre stofindtagelsesrum, og at de dermed er tryggere for målgrup-
pen at benytte.  

Bemærk at der vedlagt dette høringssvar er særskilte bemærkninger fra 
Reden København, disse er at betragte som en del af udsatterådets hø-
ringssvar. 

Udsatterådet har følgende generelle betragtninger ift. oprettelsen af 
nye stofindtagelsesrum. 

 

Generelle kommentarer til etablering af nye stofindtagelsesrum 

Stofindtag 

Udsatterådet mener, at det er væsentligt, at der er mulighed for både 
røg og injektion i alle stofindtagelsesrum. 

 

Åbningstider 

Stofindtagelsesrum bør så vidt muligt være døgnåbne, da begrænsede 
åbningstider har en række utilsigtede konsekvenser.  

Når stofbrugerne går forgæves til stofindtagelsesrummene, kan det 
føre frustration og konflikter med sig. Og det kan medføre, at de ikke 
kommer tilbage en anden gang. Samtidig kan det føre til flere stofind-
tag i nærmiljøet omkring stofindtagelsesrummet og deraf følgende fru-
stration hos og konflikter med naboer.   

 

Tilbud 

Det er væsentligt, at der sammen med stofindtagelsesrummene etable-
res tværfaglige tilbud, hvor sundhedspersonale samarbejder tæt med 
socialfagligt personale, mhp. at kunne tilbyde en samlet og helhedsori-
enteret indsats for brugerne af stofindtagelsesrummet. 
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På sigt håber Udsatterådet at der ligeledes kan tilbydes stoftest, der 
hurtig kan afklare, om stofferne indeholder syntetiske opioider. Dette 
bør være standardtilbud i alle stofindtagelsesrum, og der findes simple 
og hurtige test til det formål. På samme måde, bør der også tilbydes 
kviktest for hepatitis C, HIV og andre kønssygdomme. Der findes ligele-
des billige og hurtige test til dette formål.  

 

Vidensdeling og udvikling 

Med henblik på at sikre kontinuerlig læring og udvikling i stofindtagel-
sesrummene vil Udsatterådet opfordre til, at der foretages en systema-
tisk indsamling af viden om stofferne på stofscenen, og at denne viden 
deles med civilsamfundet og andre interessenter. 

Herudover anbefaler rådet en årlig brugerevaluering af de nye og eksi-
sterende stofindtagelsesrum, så tilbuddene bedst muligt tilpasser sig 
målgruppens behov, samt at der arbejdes med inddragelse af bruger-
gruppen eller mennesker med levet erfaring både i udformningen af 
nye stofindtagelsesrum såvel som i driften. 

Endelig anbefaler Udsatterådet, at der etableres et samarbejde med ci-
vilsamfundsorganisationer, som retshjælp og regionens opsøgende til-
bud for HCV-screening. 

 

Straffri zoner 

I forbindelse med oprettelse af nye stofindtagelsesrum er det vigtigt, at 
der er en gennemsigtig proces med politiet i dialogen om, hvordan de 
såkaldte straffrie zoner omkring stofindtagelsesrummene skal fastlæg-
ges. Ligeledes er det væsentligt at zonerne kommunikeres klart ud til 
brugerne og nærmiljøet. 

 

Politi 

Rådet opfordrer til, at der etableres et fælles forum for dialog mellem 
stofindtagelsesrummene og Københavns Politi. I et sådant forum skal 
der fokus på, hvordan politiet optræder, når de besøger stofindtagel-
sesrummene og hvordan der bedst kan skabes rammerne for, at politiet 
får en positiv og beskyttende rolle overfor brugerne af stofindtagelses-
rummene, så de også får mulighed for at virke for deres sikkerhed. Et så-
dant forum kan ligeledes virke som vidensdeling mellem stofindtagel-
sesrummene om hvordan man bedst får skabt gode rammer for politi-
indsatsen og tryghed for alle. 

 

Finansiering af stofindtagelsesrum 

Udsatterådet er generelt optaget af at der sikres langsigtet og stabil fi-
nansiering af hensyn til både kvalitet i indsatsen, arbejdsmiljø for de an-
satte og for brugernes behov for hjælp. Det kan derfor bekymre rådet, at 
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indsatsen hviler på bevillinger via særlige puljer. Det er derfor rådets 
opfordring, at Københavns kommune hurtigt afklarer, hvorvidt man er 
indstillet på at fortsætte finansieringen, når puljerne frafalder. Rådets 
anbefaling er i den forbindelse, at finansieringen fortsætter uagtet pul-
jerne. I den forbindelse opfordrer rådet til, at der løbende analyseres på 
kapaciteten og brugen i alle stofindtagelsesrummene på en ensartet 
måde, så forvaltningen og tilbuddene sammen kan overvåge og tilpasse 
kapaciteten med afsæt i brugernes behov, og så vi i fællesskab kan til-
rette tilbuddene løbende med afsæt i fælles data.  

I den forbindelse opfordres der også til, at der relativt hurtigt tages stil-
ling til driften ud over projektperioden.  

Udsatterådet har følgende bemærkninger til de foreslåede placeringer 
af stofindtagelsesrum. 

Sundholm 

Rådet støtter etableringen af stofindtagelsesrum på Sundholm, men 
finder det beklageligt, at der ikke etableres rygerum, da dette vil påvirke 
brugen og effekten af stofindtagelsesrummet.  

Rådet vil derudover gerne påpege at de begrænsede åbningstider der 
er lagt op til, kan medføre, at der vil finde stofindtag sted på fællesarea-
lerne på Sundholm, når stofindtagelsesrummet er lukket. Det er derfor 
rådets anbefaling, at åbningstiderne udvides.  

 

Reden 

Udsatterådet finder det entydigt positivt at der etableres stofindtagel-
sesrum hos Reden, samt at stofindtagelsesrummet er målrettet Redens 
brugergruppe. Se herudover de særskilte kommentarer fra Reden.  

 

Mobilt stofindtagelsesrum 

Udsatterådet mener at et mobilt stofindtagelsesrum er et udmærket 
supplement til de øvrige stofindtagelsesrum. Ligeledes ser rådet poten-
tiale i, at et mobilt stofindtagelsesrum lettere kan tilpasses en forander-
lig stofscene, både i forhold til lokation og åbningstid. Dog er det væ-
sentligt for brugerne af stofindtagelsesrummet, at der er en vis grad af 
stabilitet omkring, hvor det befinder sig. Derfor bør stofindtagelsesrum-
met bibeholde sin placering i en længere periode før det eventuelt flyt-
tes. Udsatterådet finder den foreslåede placering på Hillerødgade for-
nuftig til en start. 

Ift. et mobilt stofindtagelsesrum gælder det ligeledes at åbningstiderne 
bør udvides, for at sikre at der ikke bliver øget stofindtag i nærmiljøet 
samt for at sikre tilgængelighed for brugerne.  

På vegne af Udsatterådet i Københavns Kommune  
 
Maja Løvbjerg Hansen, konstitueret for person. 


